
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  130 del Reg. 

 

PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI 

SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE 

Modifica regolamento istituto allegato 17 Data 24/11/2022 

 

 

L’anno duemila VENTIDUE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 

NOVEMBRE alle ore 18,30 presso sede Dirigenza IC Caldarola, convocato a norma 

di legge con lettera diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, 

si è riunito il Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano :   
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE  X BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA X  
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA  X 
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA  X 
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA  X 
ROSSI ALESSANDRA 

 
 X SPARVOLI DANIELA X  

        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  05 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

Consiglio di Istituto 
Visto l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Leg.vo 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione); 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per la riforma della Pubblica 

Amministrazione) con particolare riferimento all'art. 21 (Istituzioni Scolastiche autonome); 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 (Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) con particolare riferimento all'art. 25 (Dirigenti delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il DPR 24 giugno 1998, n.249 (Regolamento delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria); 

VISTA la normativa vigente sull’iscrizione e sulla formazione delle classi ( con particolare 

riferimento a R.D. n. 653/1925, DM n. 331/1998 – Disposizioni sulla formazione delle classi, 

CM 400/1991 paragrafi 4.1 e 5, DPCM 7 giugno 1995 relativi alle carte dei servizi scolastici), 

VISTA la C.M. 16 aprile 1975, n.105 (Applicazione del regolamento tipo nelle more dell'adozione 

del regolamento interno) 

VISTA la C.M. 14 ottobre 1992, n 291 (Visite guidate e viaggi d'istruzione) 

VISTO il DPCM 7 giugno 1995 (Schema generale di "Carta dei servizi scolastici"); 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44 (Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche) 

VISTA la normativa vigente in campo scolastico con particolare riferimento a: Legge 28 marzo 

2003, n.53 (Delega al governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione), 

D.Leg.vo 19 febbraio 2004, n. 59 (Norme generali relative al primo ciclo dell'istruzione); 

VISTO il D.Leg.vo 15 aprile 2005, n. 76 (sul diritto-dovere all'istruzione e alla formazione) 

VISTA la C.M 24/2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” 

VISTO il D.P.C.M. 185 del 23 febbraio 2006 “Regolamento recante modalità e criteri per 

l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di Handicap, ai sensi dell’articolo 35, 

comma 7, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dell’autonomia scolastica, di dotare l'Istituto di un 

Regolamento che delinei un sistema di regole che guidi tutti i soggetti della comunità scolastica 

nelle relazioni, nella organizzazione e nella gestione della scuola; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva; 

ASCOLTATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITA’ contrari  0_ astenuti _0 

 

 

 

 

 

DELIBERA  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

Di approvare l’ ALLEGATO 17   REGOLAMENTO PROTOCOLLO PER 

ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE 

PROTOCOLLO PER L’ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTI/TERAPISTI 
IN ORARIO CURRICULARE 

 

(Allegato 17 REGOLAMENTO DI ISTITUTO) 

 

PREMESSA 
 

L’Istituto consente gli accessi in classe di specialisti/terapisti (pubblici e privati) per 
le osservazioni e il supporto agli alunni presenti nella Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di I° grado dell’istituto, al fine di garantire un migliore perseguimento del 
percorso formativo-didattico ed educativo degli alunni coinvolti e dare continuità 
alla diagnosi e alla presa in carico, attraverso la messa in rete delle figure 
professionali di riferimento del bambino e della sua famiglia.  
È necessario quindi costruire una solida collaborazione fra le parti interessate, 
basata su buone pratiche e prassi ben definite, da tenere sempre presenti nei 
rapporti tra gli operatori sanitari, sociali, educatori, famiglie e Scuola.  
L’elaborazione di un documento che riguarda le buone prassi nasce dall’esigenza di 
individuare modalità e strumenti per la rilevazione e la gestione comune di 
determinate situazioni riferite all’handicap e al disagio in generale, in linea con le 
norme e le indicazioni legislative nazionali di riferimento.  
Tale documento, condiviso dagli Insegnanti e da tutti gli attori del processo di 
inclusione, risponde alle necessità di facilitare e nel contempo di regolamentare i 
rapporti tra la Scuola e gli specialisti/terapisti.  
  

Art. 1 - Accesso di specialisti e terapisti indicati dalle famiglie 

  

È possibile far accedere in classe un professionista specializzato nelle problematiche 
di apprendimento, comportamentali e psicologiche previa progettazione condivisa, 
concordata con la famiglia dell’alunno e opportunamente comunicata per 
informativa e  consenso dei genitori di tutti gli alunni appartenenti al gruppo 
classe/sezione.  
Il professionista, che dovrà essere coperto da personale polizza assicurativa, da 
presentare all’istituzione scolastica, è tenuto a limitarsi all’osservazione degli 
elementi concordati, rispettando la privacy degli alunni presenti in classe. Inoltre, 
avrà cura di consegnare al Dirigente Scolastico la progettualità che esso stesso ha 
necessità di mettere in atto, esplicitando la durata del percorso, la finalità, gli 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

obiettivi e le modalità. Le attività di osservazione dovranno avvenire nelle modalità 
più discrete possibili, al fine di non interferire nel regolare svolgimento delle lezioni.  
  

Art. 2 - Interventi di osservazione o di supporto all’alunno  

  

Azioni da mettere in atto:  

a) richiesta da parte dei genitori per l’accesso dello specialista/terapista, da 

presentare agli Uffici della Segreteria didattica;  

b) consegna alla Scuola del “Progetto di osservazione” elaborata dallo specialista 

(utilizzare carta intestata della struttura o del professionista). Il Progetto dovrà 

contenere le seguenti informazioni:  

 motivazione dettagliata dell’osservazione;  

 finalità; obiettivi, modalità dell’osservazione;  

 durata del percorso (inizio e fine);  giorni ed orari di accesso richiesti;  

 garanzia di flessibilità organizzativa.  

Il progetto dovrà inoltre essere sottoscritto dai genitori dell’alunno interessato.  
Alla domanda dovrà essere allegato documento di identità in corso di validità dello 
specialista/ terapista che effettuerà l’osservazione e Curriculum Vitae.  
 
Il Dirigente Scolastico dovrà acquisire il consenso scritto all’accesso in classe degli 
specialisti, degli insegnanti coinvolti al momento dell’osservazione e dei genitori di 
tutti gli alunni della classe. Qualora fosse necessario, per mancato consenso di uno o 
più genitori, il bambino potrà essere inserito in un gruppo ristretto rispetto al 
gruppo classe/sezione.  
Il Dirigente Scolastico, una volta espresso il parere favorevole e acquisita tutta la 
documentazione, procederà all’autorizzazione definitiva in forma scritta, che sarà 
comunicata alle parti interessate, tramite gli Uffici di Segreteria, nei tempi previsti e 
con il dovuto preavviso.  
Prima dell’accesso, lo specialista dovrà recarsi presso la Segreteria del personale per 
la firma da apporre nell’autodichiarazione contenente il certificato del Casellario 
penale e per la dichiarazione di rispetto della normativa sulla privacy a garanzia di 
tutte le informazioni che verranno acquisite. Successivamente all’intervento di 
osservazione, lo specialista dovrà consegnare e condividere con i docenti coinvolti e 
la famiglia un report di valutazione.  Lo stesso sarà poi inserito nel fascicolo 
personale dell’alunno osservato.  
  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

Art. 3 - Incontri tecnici con personale della scuola  

  

Il personale della scuola avrà cura di annotare le principali informazioni relative alla 
seduta e ne verrà rilasciata copia solo a seguito di richiesta scritta dei partecipanti, 
previa richiesta da inoltrare al Dirigente Scolastico.  
  

Art. 4 - Compilazione di documenti/relazioni su richiesta delle famiglie.  

  

Qualora le famiglie abbiano necessità di chiedere la compilazione di documenti e di 
relazioni da parte dei Docenti per Enti esterni, dovranno seguire la seguente 
procedura:  
 

 Richiesta scritta da consegnare in Segreteria, contenente la motivazione 

dettagliata ed indicazione dell’Ente/Specialista esterno che ne richieda la 

compilazione;  

 valutazione da parte del Dirigente Scolastico sulla conformità della richiesta, 

nel rispetto della legge e della normativa della Privacy;  

 consegna ai genitori della documentazione tramite Segreteria e, ove 

specificato, tramite email del genitore richiedente.  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1302022 PROTOCOLLO PER ACCESSO IN CLASSE DI SPECIALISTITERAPISTI IN ORARIO CURRICOLARE.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …30/11/2022………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 01/12/2022 al 11/12/2022, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …12/12/2022       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/

